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	Tëdhënabaziketëlëndës

	Njësiaakademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE – DEPARTAMENTI I ARTIT MUZIKOR

	Titulli i lëndës:
	Violë

	Niveli:
	MASTER

	Statusilëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I –Master Moduli Pedagogjik

	Numri i orëvenëjavë:
	4 ore ne jave

	Vleranëkredi – ECTS:
	14 KREDI

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë- Fakulteti iArteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Blerim Grubi

	Detajetkontaktuese: 
	blerim.grubi@uni-pr.edu 044 279-297 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lëndakitarë (Moduli Pedagogjik)  - në programet e  studimit MASTER është lëndë që ka të bëj me pergatitjen pedagogjike te studenteve per te mesuar lojen- interpretimin ne instrument femijeve dhe te rritureve në nivele të ndryshme të shkollimit muzikor professional  si dhe përgatitjen dhe avancimin e studentëve në ushtrimin, studimin, interpretimin me instrumente me tela të etydave, vështirësive te ndryshme teknike si dhe veprave artistike
Moduli Pedagogjik  Master Violë përfshinë Ligjërata grupore dhe individuale në:
· Historin dhe zhvillimin  e instrumentit,
· njohtimin me materialit punues për të gjitha nivelet e mësimit shkollor të ciklit fillorë dhe të mesëm profesional.
· Teknikat e të ushtruarit në Violë duke përfshirë shembuj nga literatura për
(tingullin, artikulimin, vibraton, frazimin, dinamikën, memorizimin,etj)
· Aftësimin e    studentit për kryerjen e punës individuale dhe grupore me nxënës nëciklin e ultë dhe të mesëm shkollor.




	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i ketije moduli është që studenteve tu mundësohet zhvillimi i njohurive teorike mbi pedagogjinë dhe metodikën e instrumetit duke përfshirë:
· Aftësimi i studentit për mësimdhënie fillimisht përmes njohtimin me materialit punues për të gjitha nivelet e mësimit shkollor të ciklit fillorë dhe të mesëm profesional;
· Teknikat e të ushtruarit në kitarë duke përfshirë shembuj nga literatura për
(tingullin, artikulacionin, intonacionin, vibraton, frymëmarrjen,dinamikën, frazimin, memoriziminetj);
· Aftësimin e studentit për kryerjen e punës individuale dhe grupore me nxënës në ciklin e ultë dhe të mesëm shkollor;

· Planifikimi sistematik i programeve për punën me nxënës dhe avansimi i tyre në ushtrim dhe interpretimi në vështirësitë përkatëse;

Të gjitha shërbejnë përfundimisht pë rnjohjen e problematikave të përgjithshme të instrumentit dhe përgatitjen e studentit për mësimdhënie.



	Rezultatet e prituratënxënies:
	Studentet do të aftesohen për:
· aplikimin e njohurive teorike, respektivisht përgatiten për mbajtjen e ligjeratave - individuale me nxënës të shkollave të uleta dhe meseme profesionale.
· spjegimin e koncepteve zhvillimore tekniko-muzikore në instrument. 
· kuptimi i gradacioneve të vështirësive në nivele të ndryshme dhe përgatitja për aplikimin e materialit të duhur të punës individuale.
· Spjegimin dhe kuptimin e teknikave e të ushtruarit në violë duke përfshirë shembuj nga literatura për ( tingullin, artikulacionin, vibraton, dinamikën, frazimin, memorizimin etj)
· spjegimin e teknikave kontemporane në violë.
· Njohuri të gjithë përfshirë se për repertoarin e instrumentit kryesor
· Njohuri të mbi historinë, periudhat, stilet zhanret, qe kane te bejne me instrumentin perkates
· Te mbaj ore praktike me nxenes te shkolles se ulet dhe mesem.

	

	Kontributinёngarkesёn e studentit ( gjёqёduhettёkorrespondoj me rezultatet e tёnxёnittёstudentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	60

	Ushtrimeteorike
	1
	30
	30

	Punëpraktike
	1
	30
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrimenëteren
	2
	15
	30

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyratështëpisë
	4
	7
	28

	Koha e studimitvetanaktëstudentit (nëbibliotekëosenështëpi)
	4
	25 (ditë)
	100

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	4
	20
	80

	Koha e kaluarnëvlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	3
	15

	Projektet,prezentimet ,etj

	4
	2
	8

	Totali
	
	
	400 orë

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Mësimi ështe individual dhe praktik me profesorin tri here në javë
· Një here në javë pune praktike mesim dhe nje me femijea po te rritur, si dhe ushtrimet sistematike individuale ku student përgatitet vet.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Provim para Komisionit
Studenti e prezenton para komisionit aftesin e tij të mesimdhenes ne violë.
Ne kete vleresim hyne edhe angazhimi i studentit me rrezultatet e dhena gjate vitit nepermjet kolokfiumeve dhe paraqitjes se tij ne oret interne.

	

	Literaturabazë:  
	

	
	 Shkallet ,Etyda,Sonata-solo,Sonata me piano,Kantilena,Pjese e autorit shqiptare,pjese virtuoze,Koncert.
sonata D.Shostakovich, F.Schubert “arpegjone”, f-mol J.Brams,P.Hindemith.Bach suita n=5,6.koncerte Enesco,GJ.David,P.Hindemit,B.Bartok,pjese virtuoze te huaja dhe shqiptare,Schuman, merchenbilder,andante und allegro,E.Bloch,Weber rondo ungarese,Bruch-kol nidrei,Wienavski,Vieuxtemps,Strawinsky,Pendercki –kadenca etj.
 
 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerataqë do tëzhvillohet


	Java e parë:
	Historia e Violës – zhvillimiiInstrumentit

	Java e dytë:
	Problematikat e përgjithshme të Instrumentit

	Java e tretë:
	Prodhimi i tingullit të violës  – problemet e zakonshmerrethtyre

	Java e katërt:
	Njgjyra e tingullit në violë dhe shembujt e ndryshëm në literaturë

	Java e pestë:
	Kontrolla e tingullit– shembujt

	Java e gjashtë:
	Koordinimi I duarve

	Java e shtatë:
	Teknika gjenerale në violë– ushtrimet ditore

	Java e tetë:
	Ushtrimet ditore në instrument për nivelet e ndryshme shkollore

	Java e nëntë:
	Mënyrat e ndryshme të luajtjes së shkallëve për nivele të ndryshme shkollore

	Java e dhjetë:
	Trileret dhe problematikat në luajtjen e tyre të saktë

	Java e njëmbedhjetë:
	Artikulacioni në violë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Artikulimet dy zanëshe dhe trezanëshe

	Java e trembëdhjetë:    
	Ushtrimet në Artikulacione të ndryshme për nivelin e ultë dhe të mesëm  shkollor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vibrato dhe llojet e tyre në violë – material nga literatura

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ushtrimet ditore për vibrato në nivele të ndryshme

	Java e gjashtëmbëdhjetë:
	Kontrolla e frazimit – ushtrimet për frazim të drejtë

	Java e shtatëmëdhjetë:
	Tingulli dhe frazimi në muzikë

	Java e tetëmbëdhjetë:
	Ushtimet e shkallëve dhe arpegjove për nivele të ndryshme

	Java e nëntëmbëdhjetë:
	Shkalla kromatike

	Java e njëzet:
	Improvizimi në instrument dhe benefitet e tij

	Java e njëzetenjë:
	Memorizimi i materialeve interpretuese

	Java e njëzetedytë:  
	Teknikat kontemporane në violë

	Java e njëzetetretë:    
	Përdorimi u teknikave kontemporane në nivelin e ulët dhe të mesëm shkollor

	Java e njëzetekatërt:  
	Këndimi dhe luajtja e njëkohshme në violë - shembuj

	Java e njëzetepestë:   
	Pizzicato – shembuj nga literatura

	Java e njëzetegjashtë:
	Prodhimet e tingujve me të rame – shembuj nga literatura

	Java e njëzeteshtatë:
	Përmbledhja e programit punues për cilklin e ulët

	Java e njëzetetetë:  
	Përmbledha e programit punues për ciklin e mesëm

	Java e njëzetenëntë:    
	Tremolo ,spikato,martele,flazholet etj…..

	Java e tridhjetë:  
	Viola da gamba dhe viola da braco




	Politikatakademikedherregullat e mirësjelljes:

	Studenti eshte i obliguar ti permbahet rregullave conform nenit 156 të statutit të UP 

Studentet e Drejtimit te instrumenteve me harqe dhe tela duhet te vijojne regullisht mesimin 4 ore ne jave, dhe nese ka asistent edhe ushtrimet.
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